*Figurae nominibus accidunt duae, simplex et composita: simplex, ut 'doctus', 'potens'; composita, ut 'indoctus', 'impotens'. Componuntur autem nomina modis quattuor: ex duobus integris, ut 'suburbanus'; ex duobus corruptis, ut 'efficax', 'municeps'; ex integro et corrupto, ut 'ineptus', 'insulsus'; ex corrupto et integro, ut 'pennipotens', 'nugigerulus'. Componuntur etiam de compluribus, ut 'inexpugnabilis', 'imperterritus'. In declinatione compositorum nominum animadvertere debemus, ea, quae ex duobus nominativis composita fuerint, ex utraque parte per omnes casus declinari, ut*

*'eques Romanus', 'praetor urbanus'; quae ex nominativo et quolibet alio casu composita fuerint, ea parte declinari tantum, qua fuerit nominativus casus, ut 'praefectus equitum', 'senatus consultum'. Providendum est autem, ne ea nomina componamus, quae aut composita sunt aut componi omnino non possunt.*

Le *figurae* dei nomi sono due, *simplex* e *composita*: *simplex*, come nei casi di *doctus* e *potens*; *composita*, come in *indoctus* e *impotens*. I nomi si compongono in quattro modi: *ex duobus integris*, come *suburbanus*; *ex duobus corruptis*, come *efficax* e *municeps*; *ex integro et corrupto*, come *ineptus* e *insulsus*; *ex corrupto et integro*, come *pennipotens* e *nugigerulus*. Possono essere composti anche da più parti, come *inexpugnabilis* e *imperterritus*. Nella declinazione dei nomi composti dobbiamo fare attenzione a declinare i nomi composti da due nominativi in tutti i casi per entrambe le parti, come *eques Romanus* e *praetor urbanus*; i nomi invece che siano composti da un nominativo e da un altro caso qualsiasi, dobbiamo fare attenzione a declinarli soltanto per la parte che è al nominativo, come *praefectus equitum* e *senatus consultus*. Dobbiamo infine evitare di comporre i nomi che siano già composti o che non si possano assolutamente comporre.

L'ampliamento nel passo dell'*Ars maior* rispetto a quanto abbiamo letto nell'*Ars minor* consiste in realtà in un supplemento di informazione successivo alla menzione dei composti *de compluribus*, nel quale si argomenta sulla duplice modalità di declinazione: se ci sono due nominativi (*eques Romanus*) si declinano entrambi; se al nominativo si accosta un caso indiretto, a essere declinato sarà solo il nominativo (*praefectus equitum*). Sull'ultima affermazione, secondo la quale «dobbiamo fare attenzione a non comporre quei nomi che sono già composti o che non ammettono alcuna composizione», ci soffermeremo nel § 3.3.